
Latvijas Nacionālās bibliotēkas pastāvīgā ekspozīcija “Grāmata Latvijā” iepazīstina ar Latvijas 
grāmatniecības vēsturē nozīmīgām tēmām. Aicinām iepazīties ar dažām no tām. 

Ja rodas jautājumi vai komentāri, rakstiet gramata.latvija@lnb.lv!

Vienojieties ar skolēnu, kā tiks sniegtas atbildes – citā dokumentā vai kā komentāri pdf failā, 
vai arī tiks atbildēti mutiski!

Kas kopīgs Vidzemes brāļu draudzei un 
soctīkliem?

10.–12. klase 

Skolēni gūst priekšstatu par hernhūtiešu ietekmi Latvijas vēsturē un brāļu 
draudzes būtisko lomu nacionālās inteliģences veidošanās procesā.

Mācību materiāls noderīgs gan vēstures izziņai, gan veicina prasmi sasaistīt 
pagātnes norises ar mūsdienu  dzīvi un izvēlēm.

Vērtēšana (10 punktu)

1. Saklausa un pamato, kā brāļu draudze ietekmējusi būvniecību, piemēram, 
sāk būvēt vairākistabu namus (1), dziedāšanas tradīciju, piemēram, minēts 
hernhūtiešu uzskats, ka caur dziesmu var sevi labāk izteikt, kas veicināja 
Dziesmu svētku ideju (1), dzimumaudzināšanu, piemēram, hernhūtieši 
sāk runāt par dzimumattiecībām laulātā pāra starpā kā par atbalstāmu 
parādību (1), kapu kopšanas tradīcijas, piemēram, tiek rīkoti pasākumi 
mirušo pieminēšanai (1). 

2. Citē vai atstāsta pieņēmumu, ka brāļu draudze ir “nacionālās atmodas 
modinātājs” (1), skolu sistēma veicināja latviešu inteliģences dzimšanu (1).

3. Atrod divas anloģijas ar mūsdienu sociālo tīklu vidi, piemēram, ideju 
apmaiņa, vēlme sūtīt citiem visā pasaulē sevis uzrakstīto (1), saziņā var 
piedalīties katrs, kurš vēlas (1), vai citas. 

4. Sniedz savu skaidrojumu, ka, piemēram, dzīve nav tikai sadzīve, bet cilvēks 
var attīstīties garīgi, pārdomājot dzīves jēgu, savu lomu tajā, cilvēku 
savstarpējās attiecības u. tml. (1).

5. Atrod un pamato, kas pašam kopīgs ar brāļu draudzes cilvēkiem (1).


